
BOC - Número 240 Viernes, 12 de diciembre de 2008 Página 16771

Santander, 4 de marzo de 2008.–El director general de
Medio Ambiente, Javier García-Oliva Mascarós.
08/5236

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Dirección General de Medio Ambiente

Corrección de errores a la Resolución de la Dirección
General de Medio Ambiente de fecha 28 de abril de 2008,
por la que se otorga Autorización Ambiental Integrada
para el conjunto de las instalaciones que conforman el
proyecto planta de cogeneración con gas natural con una
capacidad de 147 MW de potencia térmica y 42 MW de
potencia eléctrica instalaciones ubicadas en el término
municipal de Torrelavega. 

Titular: SOLAL COGENERACIÓN, A.I.E.
Expediente: AAI/043/2006.
Apreciado error en la Resolución de la Dirección

General de Medio Ambiente de fecha 28 de abril de 2008,

por la que se otorga Autorización Ambiental Integrada
para el conjunto de las instalaciones que conforman el
proyecto “planta de cogeneración con gas natural con una
capacidad de 147 MW de potencia térmica y 42 MW de
potencia eléctrica” instalaciones ubicadas en el término
municipal de Torrelavega, y en aplicación del artículo
105.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, se procede a corre-
gir el mismo, manteniendo el contenido de la citada
Resolución en su totalidad, a excepción del cambio que
se señala a continuación.

En el punto B.3.1 (Emisiones a la atmósfera del Foco
número 1) se dispone:

Contaminante Valor límite autorizado

NOx 300 p.p.m.

Según el Decreto 833/1975, de 6 de febrero, por el que
se desarrolla la Ley 38/1972, de 22 de diciembre, de pro-
tección del ambiente atmosférico, la valoración de NOx
debe ser medida como NO2, por lo que tratándose de un
error de omisión, dicho texto debe quedar redactado de la
siguiente manera:

Contaminante Valor límite autorizado

NOx (medido como NO2) 300 p.p.m.

Frente a la presente Resolución, que no agota la vía
administrativa, se podrá interponer recurso de alzada, de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 114 y 115 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13
de enero, y en el artículo 128 de la Ley de Cantabria
6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, ante el excelentísimo señor con-
sejero de Medio Ambiente, en el plazo máximo de un mes
a contar desde el día siguiente a la notificación de la pre-
sente Resolución.

Asimismo, en el caso de otras Administraciones Públicas
interesadas, podrá interponerse requerimiento previo en
los términos previstos en el artículo 132 de la Ley de
Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, ante el Gobierno de Cantabria en
el plazo máximo de dos meses a contar desde el día
siguiente a la recepción de la presente notificación, o direc-
tamente recurso contencioso-administrativo ante la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa en idéntico plazo a
partir del día siguiente a la notificación de la presente
Resolución. 

Transcurrido dicho plazo sin haberse interpuesto el
recurso, la Resolución será firme a todos los efectos.

Santander, 21 de noviembre de 2008.–El director gene-
ral de Medio Ambiente, Javier García-Oliva Mascarós.
08/16425

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

Dirección General de Medio Ambiente

Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente
por la que se modifica la Resolución emitida con fecha 29
de abril de 2008, por la que se otorga a la empresa SAINT
GOBAIN CRISTALERÍA, S. A. la Autorización Ambiental
Integrada para el conjunto de instalaciones que confor-
man el proyecto: Instalación de fabricación de lámina de
vidrio con una capacidad de producción de 34.000 t/año,
instalaciones ubicadas en la localidad de Vioño, dentro
del término municipal de Piélagos.

Promotor: «SAINT GOBAIN CRISTALERÍA, S.A.».
Expediente: AAI/012/2006.



Página 16772 Viernes, 12 de diciembre de 2008 BOC - Número 240

Con fecha 29 de abril de 2008 la Dirección General de
Medio Ambiente emite Resolución por la que se otorga a
la empresa «Saint Gobain Cristalería, S.A.» Autorización
Ambiental Integrada al conjunto de instalaciones que con-
forman el proyecto de referencia.

Con fecha 9 de mayo de 2008, la Confederación
Hidrográfica del Norte (actualmente Confederación
Hidrográfica del Cantábrico) emite informe relativo al ver-
tido de aguas residuales de dicha empresa, que modifica
parcialmente el contenido de la Resolución citada.

Al objeto de incorporar a la Resolución el contenido del
informe de la referida Confederación Hidrográfica del
Cantábrico, con fecha 3 de noviembre de 2008, se notifica
la propuesta de modificación de dicha Resolución a «Saint
Gobain Cristalería, S.A.» y al Ayuntamiento de Piélagos,
otorgándoles un plazo de quince días hábiles para formu-
lar las alegaciones que estimen convenientes a las modi-
ficaciones que se proponen. Una vez finalizado el plazo,
no se reciben sugerencias.

En consecuencia, esta Dirección General de Medio
Ambiente

RESUELVE
PRIMERO.- Modificar la Resolución emitida por esta

Dirección General de Medio Ambiente con fecha 29 de
abril de 2008, por la que se otorga a la empresa «SAINT
GOBAIN CRISTALERÍA, S.A.» la Autorización Ambiental
Integrada para el conjunto de instalaciones que confor-
man el proyecto: “Instalación de fabricación de lámina de
vidrio con una capacidad de producción de 34.000 t/año”,
instalaciones ubicadas en la localidad de Vioño, dentro del
término municipal de Piélagos.

La modificación de la autorización ambiental integrada
afecta al apartado “C.- CALIDAD DE LAS AGUAS” de la
Resolución emitida con fecha 29 de abril de 2008, que
queda redactado de la siguiente manera:

C.-CALIDAD DE LAS AGUAS
Se autoriza el vertido al cauce del río Pas, de las aguas

residuales de «SAINT GOBAIN CRISTALERÍA, S.A.», instalacio-
nes ubicadas en Vioño, término municipal de Piélagos,
bajo las condiciones que se indican a continuación:

C.1.- Origen de las aguas residuales y localización del
punto de Vertido.

Existe un punto de vertido al río Pas con las siguientes
características:

Vertido 1: NO3900012: Proceso – Cristalería – Renedo.

Tipos de aguas residuales: Aguas residuales de pro-
ceso industrial.

Forma de evacuación: Directo a cauce.
Medio receptor: Río Pas.
P.K. del vertido: 6,2.
Código de cauce: 1.1400.
Cuenca: Pas.
Hoja 1/50.000: 18-4 (34).
Coordenadas UTM: X= 421.630.
Y= 4.801.000.
Huso= 30.

C.2.- Caudales y volúmenes máximos de vertido.
Caudal medio horario: 5,41 m3/h.
Caudal punta horario: 13 m3/h.
Volumen máximo diario: 130 m3/d.
Volumen máximo anual: 31.200 m3/año.

C3.- Valores límite de vertido.
Los parámetros característicos de contaminación del

vertido, serán exclusivamente, los que se relacionan a
continuación, con los valores límite de emisión que se
especifican para cada uno de ellos:

Sustancia.
Valor límite emisión. 

pH: entre 6 y 9.
Sólidos en suspensión: < 35 mg/l.
D.Q.O.: < 125 mg/l.
Hierro: < 2 mg/l.
Plomo: < 0,2 mg/l.

No podrán utilizarse técnicas de dilución para alcanzar
los valores límite de emisión.

Además, deberán cumplirse las normas de calidad
ambiental del medio receptor. En caso contrario, el titular
estará obligado a instalar el tratamiento adecuado que
sea necesario, para que el vertido no sea causa del
incumplimiento de aquéllas.

C4.-Instalaciones de Depuración de Aguas Residuales.
Las instalaciones de depuración o medidas correctoras

de las aguas residuales se ajustarán al Proyecto Básico
Refundido y el Proyecto de Fecales presentados el 11 de
diciembre de 2007 junto con la memoria de información
adicional para la obtención de la Autorización Ambiental
Integrada, y constarán básicamente de los siguientes ele-
mentos:

- Fosa séptica (4.500 x 2.000 x 2.100 mm) dividida en
tres cámaras.

- Separador de grasas (2.500 x 4.000 x 3.360 mm) divi-
dido en dos cámaras.

- Arqueta final de control de vertido.

En el momento en el que exista viabilidad técnica para
ello, deberán conectarse las aguas sanitarias a la red de
saneamiento municipal.

Se dispondrá una arqueta de control, que deberá reunir
las características necesarias para poder obtener mues-
tras representativas de los vertidos y comprobar el rendi-
miento de las instalaciones de depuración. En este caso,
será obligatorio disponer de los siguientes elementos para
el control del efluente, a la salida de las instalaciones de
depuración: 

- Caudalímetro y registro en continuo.
- pH-metro con registro en continuo.

C.5.- Canon de Control de Vertidos
El importe del canon de Control de Vertidos (C.C.V.), en

aplicación del artículo 113 del texto refundido de la Ley de
Aguas y del artículo 291 del Real Decreto 606/2003, será
el siguiente:

C.C.V. = V x PU

PU =Pb x Cm Cm = C2 x C3 x C4

Siendo
V = Volumen de vertido autorizado (m3/año).
PU = Precio unitario de control de vertido.
Pb= Precio básico por m3 establecido en función de la

naturaleza del vertido.
Cm = Coeficiente de mayoración o minoración del ver-

tido.
C2 = Coeficiente en función de las características del

vertido.
C3 = Coeficiente en función del grado de contaminación

del vertido.
C4 = Coeficiente en función de la calidad ambiental del

medio receptor.
Vertido 1: NO3900012: Proceso – Cristalería – Renedo.
V: Volumen:
Pb: Agua residual Industrial
C2: Industrial Clase 2 con sustancias peligrosas
C3: Industrial con tratamiento adecuado
C4: Zona de categoría I:
V  =  31.200 m3/ año.
Pb =  0,03005  €/m3.
C2 = 1,28.



BOC - Número 240 Viernes, 12 de diciembre de 2008 Página 16773

C3 = 0,50.
C4 = 1,25.
Cm = 1,28   0,50  1,25 = 0,80000
PU = 0,03005  0,80000 = 0,02404 euros/ m3
Canon de Control de Vertidos = (31.200 x 0,02404)=

750,05 euros/año.

El importe del Canon permanecerá invariable mientras
no se modifiquen las condiciones de la autorización de
vertido o algunos de los factores que intervienen en el cál-
culo del Canon de Control de Vertido.

Una vez finalizado cada año natural, la Administración
competente notificará al titular de la autorización la liqui-
dación del Canon de Control de Vertidos correspondiente
a ese año.

SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente
Resolución a «Saint Gobain Cristalería, S.A.», al
Ayuntamiento de Piélagos y a la Confederación
Hidrográfica del Cantábrico.

TERCERO.- Ordenar la publicación de la presente
Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria.

CUARTO: Frente a la presente Resolución, que no agota
la vía administrativa, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común,
podrá interponerse recurso de alzada ante el consejero de
Medio Ambiente, en el plazo de un mes a contar desde el
día siguiente de su notificación.

Asimismo, en el caso de otras Administraciones
Públicas interesadas, podrá interponerse requerimiento
previo en los términos previstos en el artículo 132 de la
Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen
Jurídico del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Cantabria, ante el Gobierno de
Cantabria en el plazo máximo de dos meses a contar
desde el día siguiente a la recepción de la presente notifi-
cación, o directamente recurso contencioso-
Administrativo ante la Jurisdicción Contencioso-adminis-
trativa en idéntico plazo a partir del día siguiente a la
notificación de la presente Resolución. 

Santander, 27 de noviembre de 2008.–El director gene-
ral de Medio Ambiente, Javier García-Oliva Mascarós.
08/16426

CONFEDERACIÓN HIDROGRÁFICA DEL EBRO

Comisaría de Aguas

Información pública de solicitud de autorización para
construcción de chalets pareados en el municipio de
Hermandad de Campoo de Suso.

«Monte Saja, S. L.» ha solicitado la autorización cuyos
datos y circunstancias se indican a continuación:

CIRCUNSTANCIAS: Construcción de diez chalets parea-
dos en parcela 0163019VN0606S0001JJ en zona de poli-
cía de la margen derecha del arroyo Los Hachas en Soto-
Hermandad de Campoo de Suso (Cantabria).

Solicitante: «Monte Saja, S. L.».
Objeto: Construcción de diez chalets pareados.
Cauce: ARROYO RUCEBOS
Municipio: Soto - Hermandad de Campoo de Suso

(Cantabria).

Lo que se hace público para general conocimiento y
para que quienes se consideren perjudicados por esta
petición puedan presentar por escrito sus reclamaciones
ante la Confederación Hidrográfica del Ebro, durante el
plazo de VEINTICINCO días hábiles, contados a partir de la
fecha de publicación de este anuncio en el Boletín Oficial

de la Provincia, a cuyo efecto el expediente y la documen-
tación técnica estarán de manifiesto en la Confederación
Hidrográfica del Ebro, Pº de Sagasta 26-28, Zaragoza, en
horas hábiles de oficina.

Zaragoza, 7 de noviembre de 2008.–El comisario de
Aguas, PD, el comisario adjunto, José Íñigo Hereza
Domínguez.
08/15685

______ 7.3 ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS  ______

CONSEJERÍA DE EMPLEO Y BIENESTAR SOCIAL

Dirección General de Trabajo y Empleo

Información pública del depósito de los Estatutos de la
Agrupación Cántabra de Empresarios de Hostelería en la
Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación.

En cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 19/77 de 1 de
abril y RD 873/77 de 22 de abril, se hace público que en la
Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación de la
Dirección General de Trabajo y de Empleo de Cantabria,
a las trece horas del día 7 de noviembre, han sido deposi-
tados los Estatutos de  la Agrupacion Cántabra de
Empresarios de Hostelería (ACEH). Su ámbito territorial
es la Región de Cantabria, integrándose su ámbito profe-
sional por organizaciones de hostelería ,empresas o gru-
pos de empresa, siendo los firmantes del Acta de
Constitución don Jose Luis Abad Franco, con DNI
72122237-X, don Leopoldo Torre Gonzalez, con DNI
13745445-R, don José Ramón Ortiz San Emeterio, con
DNI 13771459-W, don José Luis Torcida Gokmez, con
DNI 13669121-Z, don Hilario Cueto Gutiérrez, con DNI
13917980-J, don José Turrado Becares, con DNI
14920528-Z, don Valetín Rivero Celis, con DNI 13729185-
W, don Francisco Javier Fernández Undabarrena, con
DNI 13908854-H, doña María del Mar de la Piedra Bravo,
con DNI 13726598-Z, don Juan Manuel Gómez, con DNI
13876571-G.

Santander, 27 de noviembre de 2008.–La jefa de servi-
cio de Relaciones Laborales, Mª Josefa Diego Revuelta,
08/16196

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA Y DESARROLLO
TECNOLÓGICO

Orden IND/26/2008, de 1 de diciembre, por la que se
actualizan para el año 2009 las tarifas de inspección téc-
nica de vehículos a aplicar por la entidad concesionaria
del citado servicio en Cantabria.

El artículo 13 del Real Decreto 224/2008, de 15 de
febrero, sobre normas generales de instalación y funcio-
namiento de las estaciones de inspección técnica de vehí-
culos, dispone que las tarifas de inspección y su actuali-
zación periódica serán establecidas por la Comunidad
Autónoma. 

En este sentido, de acuerdo con la cláusula B) 1º del
contrato de concesión administrativa para la explotación
de una estación de inspección técnica de vehículos en
Cantabria, suscrito con ITEVELESA, “la actualización de
las tarifas será efectuada por aplicación del Índice de
Precios al conjunto del territorio nacional, estableciendo la
variación del mismo por períodos anuales contados a par-
tir del mes de octubre del año anterior hasta el mes de
septiembre del año que se considera; la variación así
determinada se aplicará a las tarifas de manera automá-
tica para el año natural que comienza el 1º de enero
siguiente”.

Teniendo en cuenta que la variación del IPC en el
último período de cómputo mencionado se eleva al 3,6%,


